Хоринский район

Администрация муниципального образования

сельское поселение

«Хоринское»

671410, с. Хоринск,                                                                                                         тел. /факс 8 (30148) 23735

   ул. Гражданская, д.6.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 35                                                                                     от «20» декабря 2012 г.

Об утверждении схемы теплоснабжения

муниципального образования

сельское поселение  «Хоринское»

        В соответствии     с    Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,  Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» по итогам проведения публичных слушаний от 17.12.2012 г., постановляю:

1.  Утвердить схемы  теплоснабжения  муниципального образования  сельское поселение  «Хоринское» согласно приложению.

          2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и  разместить на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение  «Хоринское» –  www.sphor.ru  (раздел – документы) в сети Интернет.

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

сельское поселение «Хоринское»                                                       С. Г. Бабуев

   Исп. Павлов Ф.А.
   тел. 22-6-48

Приложение
к Постановлению

администрации  муниципального образования

 сельское поселение  «Хоринское»

от 20.12.2012 г.  № 35
Содержание

	Введение
	3 стр.

	1
	Краткая характеристика территории сельского поселения.

	1.1.
	Общая характеристика поселения.
	4 стр.

	1.2.
	Климатические условия.
	5 стр.

	1.3.
	Оценка состояния коммунальной инфраструктуры.
	5 стр.

	2
	Значения существующей тепловой мощности источников  тепловой энергии.
	6 стр.

	2.1.
	Зона действия системы теплоснабжения.
	7 стр.

	2.2.
	Зона действия источника тепловой энергии.
	8 стр.

	2.3.
	Установленная мощность источника тепловой энергии.
	8 стр.

	2.4.
	Располагаемая мощность источника тепловой энергии.
	9 стр.

	2.5.
	Мощность источника тепловой энергии нетто.
	9 стр.

	2.6.
	Существующие теплосетевые объекты.
	9 стр.

	3.
	Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в перспективных зонах действия источников тепловой энергии.
	10 стр.

	4.
	Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей.
	10 стр.

	5.
	Территориальное деление поселения.

	5.1.
	Элемент территориального деления.
	11 стр.

	5.2.
	Расчетный элемент территориального деления.
	12 стр.

	6.
	Период действия схемы теплоснабжения.
	12 стр.

ВВЕДЕНИЕ

Разработка и утверждение схем теплоснабжения направлено на определение безопасности и надежности теплоснабжения исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях:

• удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель;

• обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду;

• экономического стимулирования развития систем теплоснабжения;

• внедрения энергосберегающих технологий.

Схема теплоснабжения муниципального образования сельское поселение «Хоринское» разрабатывается на срок  15 лет.
Схема теплоснабжения разрабатывается с соблюдением следующих принципов:

а) обеспечение безопасности и надежности теплоснабжения потребителей в соответствии с требованиями технических регламентов;

б) обеспечение энергетической эффективности теплоснабжения и потребления тепловой энергии с учетом требований, установленных федеральными законами;

в) обеспечение приоритетного использования комбинированной выработки тепловой и электрической энергии для организации теплоснабжения с учетом экономической обоснованности;

г) соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих организаций и интересов потребителей;

д) минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на единицу тепловой энергии для потребителя в долгосрочной перспективе;

е) обеспечение стабильных условий осуществления предпринимательской деятельности в сфере теплоснабжения;

ж) согласование схем теплоснабжения с иными программами развития сетей инженерно-технического обеспечения.

1. Краткая характеристика территории муниципального образования сельское поселение «Хоринское».

1.1. Общая характеристика поселения.
В состав муниципального образования сельское поселение «Хоринское» (далее по тексту – поселение), как единой административно - территориальной единицы входят 3 населенных пункта. Это – село Хо​ринск, улус Анинск и поселок Майла. Административным центром поселения является село Хоринск и одновременно является районным центром муниципального образования «Хоринский район». Село расположено в восточной части Республики Бурятия на расстоянии 165 км от г. Улан-Удэ. Территория поселения составляет – 287658га.
Численность населения поселения, всего 9148 человек. Численность в разрезе населенных пунктов: село Хо​ринск, численность населения 8476 человек, улус Анинск, численность населения 352 человек; поселок Майла, численность населения 320 человек.

Численность занятых в экономике 4488 человек. Уровень безработицы 15,6%.
На территории поселения работают следующие бюджетофинансируемые организации: администрация муниципального образования «Хоринский район», админи​страция муниципального образования сельское поселение «Хоринское», 4 общеобразовательных школы, 3 детских сада, Центр культуры и досуга , 2 сельских клуба, 1 ДЮЦ, детско-юношеская спортивная школа, 3 библиотеки, МБУЗ «Центральная районная больница» и Майлинский ФАП.

Здание администрации района, здание администрации поселения, центр культуры и досуга, школа №1, детские сады «Березка», «Золотой ключик» и «Тополек»,  ДЮСШ, здание межпоселенческой районной библиотеки и часть зданий центральной районной больницы, здание ПФ отапливаются от Квартальной котельной. Школа № 2 в с. Хоринск имеет водяное отопление, установлены 3 марки «Квр». Школа в селе Анинск имеет печное отопление. Школа, ФАП и сельский клуб в поселке Майла имеют печное отопление.

1.2. Климатические условия.
Климат имеет ярко выраженный континентальный характер с резким колебанием и большой разницей температурного режима зимой и летом, он характеризуется значительными колебаниями температуры воздуха от плюс 39 до минус 45 градусов по Цельсию. Безморозный период продолжается в среднем 100 дней. Продолжительность отопительного периода 241 сутки, средняя температура отопительного сезона 11,4ºС, расчетная температура для отопления -39ºС.

Среднегодовое количество осадков составляет 230-250 мм. Ранневесенние  засухи и частый возврат холодов, малое количество осадков, которые в основном выпадают в период конец июля середина августа, обуславливают рискованность земледелия.

1.3 Оценка состояния коммунальной инфраструктуры.

Теплоснабжение населения и бюджетных объектов с. Хоринск производится от 5 котельных, обслуживание которых осуществляет ООО «Хоринское ЖКХ».

          Водоснабжение с. Хоринск осуществляется от водонапорных башен эксплуатируемых ООО «Хоринское ЖКХ» и шахтных колодцев.

          Водоснабжение улус  Анинск осуществляется из колодцев (автономных скважин).

          Водоснабжение п. Майла осуществляется из водокачек (автономных скважин) эксплуатируемых администрацией поселения.

Централизованной канализации и горячего водоснабжения в жилищном секторе на территории поселения нет. Вывоз твердых и жидких бытовых отходов производит ООО «РЭУ». Электроснабжение осуществляет ОАО «Бурятэнерго».

Коммунальная инфраструктура сосредоточена в основном в с. Хоринск. Услуги горя​чего водоснабжения отсутствуют. Мощность котельных, обеспечивающих теплом объекты бюджетной сферы, достаточна. Так, суммарная отопительная нагрузка объ​ектов оборудованных водяным отоплением составляет примерно 24,85 тыс. Гкал/год, что требует суммарной установленной мощности на уровне 11 Гкал/ч. Фактическая же установленная мощность котлов составляет 14,118 Гкал/ч.

Большинство котельных, за исключением новой Квартальной котель​ной в с. Хоринск, оборудованы котлами Универсал, Братск. Высокий износ вкупе с завышенной мощностью обуславли​вают низкую эффективность их работы, т.к. котлы не могут работать одина​ково эффективно во всём диапазоне нагрузок. Тепломеханическое оборудование многих котельных требует замены. Этот вопрос необходимо рассматривать не только с позиций простой замены, а иметь в виду модернизацию тепловой и технологических схем котельных, а также возможную оптимизацию схемы теплоснабжения населённого пункта. В сетях теплоснабжения отрегулирован гидравлический режим.
Потери в сетях утверждены по расчётным данным, учитывая износ се​тей и отсутствие тепловых испытаний, утверждённые потери могут не соот​ветствовать фактическим.

        Обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве является одной из задач, решение которой необхо​димо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повыше​ния уровня жизни населения. Для реализации этой задачи необходимо обес​печить все населённые пункты питьевой водой из источников, находящихся под надзором соответствующих контролирующих органов. В настоящее вре​мя проводится работа по регистрации водокачек и постановке их на учёт.
2. Значения существующей тепловой мощности источников тепловой энергии.

Теплоснабжение населения и бюджетных объектов с. Хоринск производится от 5 котельных, осуществляет ООО «Хоринское ЖКХ».

	Тип котла
	Количество,

шт
	Год

установки
	Основное (резерв)

топливо

	Квартальная котельная
	КВМ-1,8

КБ-1
	6
	2007
	Уголь

	ЦРБ
	Братск 0,8
	3
	1996
	Уголь

	ТУСМ
	Братск 0,63
	2
	1980
	Уголь

	ГНИ
	Универсал-6
	1
	1979
	Уголь

	Ромашка
	Универсал-6 Универсал-5
	2
	1992

2011
	Уголь

2.1. Зона действия системы теплоснабжения.
Зона действия системы теплоснабжения - территория поселения, или ее часть, границы которой устанавливаются по наиболее удаленным точкам подключения потребителей к тепловым сетям, входящим в систему теплоснабжения.

Зона действия системы теплоснабжения Квартальной котельной с. Хоринск

	Максимальное удаление точки подключения потребителей
от источника тепловой энергии

	на север
	на восток
	на юг
	на запад

	(здание интерната)
	(здание ОФК)
	-
	(здание гаража ОМСУ)

	1,335 км
	0,731 км
	-
	0,707 км

Зона действия системы теплоснабжения ЦРБ котельной с. Хоринск

	Максимальное удаление точки подключения потребителей
от источника тепловой энергии

	на север
	на восток
	на юг
	на запад

	(здание ПА)
	(ПП водоем)
	Жилой дом Бол. Городок №1
	-

	0,176 км
	0,071 км
	0,169 км
	-

Зона действия системы теплоснабжения котельной ТУСМ с. Хоринск

	Максимальное удаление точки подключения потребителей
от источника тепловой энергии

	на север
	на восток
	на юг
	на запад

	-
	Жилой дом Октябрьская №84
	Жилой дом Октябрьская №84
	(здание гаража СЭС)

	-
	0,219 км
	0,159 км
	0,189 км

Зона действия системы теплоснабжения котельной детского сада «Ромашка» с. Хоринск

	Максимальное удаление точки подключения потребителей
от источника тепловой энергии

	на север
	на восток
	на юг
	на запад

	-
	-
	-
	(здание д/сада)

	-
	-
	-
	0,034 км

Зона действия системы теплоснабжения котельной ГНИ с. Хоринск

	Максимальное удаление точки подключения потребителей
от источника тепловой энергии

	на север
	на восток
	на юг
	на запад

	(здание ГНИ)
	(здание Прокуратуры)
	-
	-

	0,012 км.
	0,109 км
	-
	-

2.2. Зона действия источника тепловой энергии.
Зона действия источника тепловой энергии - территория поселения, или ее часть, границы которой устанавливаются закрытыми секционирующими задвижками тепловой сети системы теплоснабжения. По тепловым сетям пяти котельных муниципального образования сельское поселение «Хоринское» нет установленных секционирующих задвижек.

2.3. Установленная мощность источника тепловой энергии.
Установленная мощность источника тепловой энергии - сумма номинальных тепловых мощностей всего принятого по акту ввода в эксплуатацию оборудования, предназначенного для отпуска тепловой энергии потребителям на собственные и хозяйственные нужды.

	Квартальная котельная
	9,6 Гкал/час

	ЦРБ
	1,728 Гкал/час

	ТУСМ
	1,08 Гкал/час

	ГНИ
	0,17 Гкал/час

	Ромашка
	0,34 Гкал/час

2.4. Располагаемая мощность источника тепловой энергии.
Располагаемая мощность источника тепловой энергии - величина, равная установленной мощности источника тепловой энергии за вычетом объемов мощности, не реализуемой по техническим причинам, в том числе по причине снижения тепловой мощности оборудования в результате эксплуатации на продленном техническом ресурсе (снижение параметров пара перед турбиной, отсутствие рециркуляции в пиковых водогрейных котлоагрегатах и др.).

	Квартальная котельная
	9,6 Гкал/час

	ЦРБ
	1,728 Гкал/час

	ТУСМ
	1,08 Гкал/час

	ГНИ
	0,17 Гкал/час

	Ромашка
	0,34 Гкал/час

2.5. Мощность источника тепловой энергии нетто.
Мощность источника тепловой энергии нетто - величина, равная располагаемой мощности источника тепловой энергии за вычетом тепловой нагрузки на собственные и хозяйственные нужды.

	Квартальная котельная
	9,6 Гкал/час – 3,8% = 9,23 Гкал/час.

	ЦРБ
	1,728 Гкал/час – 3,8% = 1,662 Гкал/час.

	ТУСМ
	1,08 Гкал/час – 3,8% = 1,039 Гкал/час.

	ГНИ
	0,17 Гкал/час – 3,8% = 0,164 Гкал/час.

	Ромашка
	0,34 Гкал/час – 3,8% = 0,327 Гкал/час.

2.6. Существующие теплосетевые объекты.
Теплосетевые объекты - объекты, входящие в состав тепловой сети и обеспечивающие передачу тепловой энергии от источника тепловой энергии до теплопотребляющих установок потребителей тепловой энергии. Теплосетевые объекты по котельным муниципального образования сельское поселение «Хоринское»  состоят из  тепловых сетей и тепловых колодцев с установленной запорной арматурой.

	Протяженность

тепловых сетей, км.
	Количество тепловых колодцев, ед.

	Квартальная котельная
	4,875
	64

	ЦРБ
	0,456
	12

	ТУСМ
	0,617
	5

	Ромашка
	0,046
	1

	ГНИ
	0,122
	1

3. Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в перспективных зонах действия источников тепловой энергии.

  Проектом генерального плана  поселения  предусмотрено строительство нового корпуса Хоринской средней общеобразовательной школы № 2 и завершение строительства жилого дома ул. Первомайская (незавершенное строительство жилого дома с молочной кухней). В перспективе предусмотрена реконструкция котельной ТУСМ – замена котлов и котельного оборудования. Присоединение к реконструируемой котельной ТУСМ потребителя - ХСОШ № 2, требует прокладки тепловых сетей. В результате обеспечение тепловой энергией будет передано специализированной организации – ООО «Хоринское ЖКХ».

4. Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей.

Существующие тепловые сети располагаются в жилой зоне и предназначены для обеспечения теплоснабжения от Квартальной котельной  села Хоринск. Год постройки – 1982. Износ основных фондов основного участка существующей теплосети составляет – 96,8%. По некоторым участкам износ составляет – 61%, а по «перемычке», которая введена в эксплуатацию 2007 году при реконструкции Квартальной котельной, износ составляет 16%.

Село Хоринск находится на берегу реки Уда. Залегание грунтовых вод колеблется от 2,2 п. м. до 3,6 п. м. Преобладание грунтов в основном гравийно-песчаные, при этом утечки теплоносителя при аварийных ситуациях попадают в водосборную зону реки Уда.

Проектом предусмотрено строительство тепловой сети протяженностью 3833 п. м. в 3-х трубном исполнении совместно с холодным водопроводом. Трассировка сети планируется по улицам села Хоринск. Схема теплосети двух трубная, тупиковая.

Проектная документация разработана ООО «Проектно-строительное бюро». Получено положительное заключение государственной экспертизы № 03-1-5-0008-10 от 28.01.2010г. проектно-сметной документации объекта капитального строительства «Реконструкция тепловых сетей снабжения в с. Хоринск Хоринского района РБ».
Общая сметная стоимость строительства в ценах 2 квартала 2009 г. с учетом НДС – 53942,97 тыс. руб., в том числе СМР 40473,19 тыс. руб., стоимость оборудования 0 тыс. руб. и прочие затраты 13469,78 тыс. руб.

Село Хоринск является районным центром муниципального образования «Хоринский район», в котором находятся основные административные, хозяйственные и социальные учреждения. Ввод объекта в эксплуатацию позволит обеспечить бесперебойное и безаварийное теплоснабжение и привести в соответствие с санитарными нормами температурный режим.
5. Территориальное деление поселения.

5.1. Элемент территориального деления.
Элемент территориального деления - территория поселения, или ее часть, установленная по границам административно-территориальных единиц.

В состав муниципального образования сельское поселение «Хоринское», как единой административно - территориальной единицы входят 3 населенных пункта.
5.2. Расчетный элемент территориального деления.
Расчетный элемент территориального деления - территория поселения, или ее часть, принятая для целей разработки схемы теплоснабжения в неизменяемых границах на весь срок действия схемы теплоснабжения. Расчетный элемент территориального деления для целей разработки схемы теплоснабжения в неизменяемых границах на весь срок действия схемы теплоснабжения принимается по существующим источникам тепловой энергии.

6. Период действия схемы теплоснабжения.
Схема теплоснабжения разрабатывается на срок 15 лет. Период действия схемы теплоснабжения муниципального образования сельское поселение «Хоринское» 2027 года включительно.